intelektual Islam. Tetapi, sejarah 'pemikiran Islam telah mengeliminasi wilayah

kerjanya hanya dalam wilayah pemikiran hukum saja. Oleh karena itu, ilmu yang

didirikan oleh asy-Syafi'i (w.204H/819M) ini oleh ulama-ulama selanjutnya --

misalnya oleh al-Qadli al-Baidlaw1 (w. 685H/1286M)- didefinisikan sebagai

Pengetahuan lentang dalil-da/il umum Fikih (:berupa me/ode atau kaidah), cara

memanfaatkannya dan pengetahuan tentang orang yang memanfaatkan dalil-daiil

umum itu.9 Dengan demikian, tidaklah berlebihan bila dikatakan bahwa dekadensi